

ادامه از صفحه اول

#### همه وعده‌های یک رییس‌جمهور

مبادا آنان واقعا هم این تصور را در ذهن داشته باشند و این بدترین وضعیت روان‌شناسی اجتماعی است که برای هر دولتی ممکن است اتفاق بیفتد. می‌ماند دو آلترناتیو دیگر. نخست آنکه شخص آقای روحانی به‌مراتب بیش از دولت‌ش اصرار بر پیشبرد وعده‌ها دارد اما شماری از اعضای کابینه و مسوولان استانی آنگونه که رییس‌جمهور اصرار دارد، در تحقق وعده‌ها مصر نیستند یا به‌واسطه محافظه‌کاری، تردید می‌کنند که قاطعانه در مقابل فشارهای بلاموضوع افراد بدون‌مسئولیت، بایستند. آلترناتیو بعدی آن است که رییس‌جمهور صادقانه و صمیمانه قصد تحقق وعده‌ها را دارد و دست‌کم شماری از دولتمردان با وی همراه هستند اما بنا بر دلیلی، با مشکلات جدی روبه‌رو هستند. در آن صورت، رییس‌دولت اخلاقا وظیفه دارد با ۱۹میلیون نفری که برای تحقق وعده‌ها به او رای داده‌اند، سخن بگوید و مشخص کند او چه می‌خواسته انجام دهد و چرا و چگونه و در کجا با مشکل مواجه شده است.

#### «حقوق شهروندان معلول» را دریابید

با توجه به تأثیر زیربنایی و همه‌جانبه لایحه حقوق شهروندان معلول بر زندگی این افراد، افرادی که عمدتاً به مراکز تصمیم‌گیری دسترسی لازم را ندارند و اکثریت آنان به علت فقدان اشتغال پایدار و محرومیت‌های ناشی از سطح درآمد عمدتاً در زیر خط فقر یا مجاور آن زندگی می‌کنند، دولت با اعمال حداکثر نگاه حمایتی لازم از حقوق این شهروندان لایحه را تصویب و در جهت بهبود سطح زندگی میلیون‌هائفر از شهروندان دارای معلولیت کشور گام موثر بردارد. خوشبختانه دوعامل مثبت می‌تواند به تسریع تصویب لایحه حقوق شهروندان معلول کمک موثر کند؛ نخست رویکرد دولت‌یازدهم مبنی بر اولویت تدوین و تحقق نظام جامع رفاه اجتماعی در کشور که محور آن برخورداری عادلانه گروه‌های وسیع پایین‌دست جامعه از رشد و توسعه کشور و دوم تمایل اکثریت مجلس برای تصویب این لایحه باوجود زاویه سیاسی میان دولت با اکثریت مجلس فعلی است زیرا در حقیقت حمایت از یکی از اقلیت‌های اجتماعی کشور یعنی افراد دارای معلولیت بثنی فراحناجی است و می‌تواند و باید از عرصه‌های هم‌راهی و همیاری دولت و مجلس باشد.

❖عضو کمیته تدوین لایحه حقوق شهروندان معلول

## سیاست

#### رییس مجلس:

## از مذاکرات هسته‌ای اخیر ارزیابی منفی ندارم

برداشت‌های دولت گذشته از بانک مرکزی خلاف قانون بود که منجر به رشد نقدینگی و تورم شد که گزارش این تخلف را نیز آماده و به قوه‌قضایه ارایه کردیم.»
لاریجانی وجود اقلیتی برای به‌تقابل‌کشیدن مجلس و دولت و بسیاری از بحث‌ها در مورد تلاش مجلس برای چوب‌لای‌چرخ دولت گذاشتن را پروپاگاندای تبلیغاتی خواند و گفت: «نباید مخالفت‌های موجود در مجلس را با دولت، تقابل دو قوه تعبیر کنیم. پارلمان ساکت و صامت خاصیتی ندارد، ممکن است برخی نمایندگان مسیر دولت را درست دانند اما برآیند کلی مجلس حمایت از دولت است.»

# تایید آیین‌نامه قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات

#### تمامی موسسات دولتی و عمومی موظف هستند بدون بررسی دلیل، اطلاعات را در اختیار شهروندان بگذارند

شرق: آیین‌نامه قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات، از سوی هیات تطبیق مصوبات دولت موردبررسی قرار گرفت و تایید شد. این قانون چهار بهمن سال۸۸ در مجلس هشتم به تصویب رسیده و در تاریخ ۱۱بهمن سال۸۸ به دولت احمدی‌نژاد ابلاغ شد تا ظرف مدت شش‌ماه آیین‌نامه اجرایی آن در دولت تدوین شود. اما دولت قبل آیین قانون را به بایگانی سپرد و در نهایت این دولت یازدهم بود که اقدام به تدوین آیین‌نامه اجرایی قانون مذکور کرد. روز گذشته محسن اسماعیلی، رییس هیات تطبیق مصوبات دولت با قوانین، از تایید این آیین‌نامه خبر داده و به «خانه‌ملت» گفت: «قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات یکی از مصوبات خوب مجلس بود که متأسفانه حدود پنج‌سال معطل مانده بود. این قانون را مجلس‌شورای‌اسلامی در سال۸۸ تصویب کرد.» این عضو حقوق‌دان شورای نگهبان افزود: «قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات می‌تواند آزادی اطلاعات را به‌عنوان حق برای هر شهروند ایرانی شناسایی کرده و ایرانی‌ها بدون ارایه دلائل می‌توانند درخواست دسترسی به اطلاعات عمومی را داشته باشند؛ البته اطلاعات خصوصی افراد از قلمرو این قانون خارج است. تمامی موسسات دولتی و عمومی موظف هستند بدون بررسی دلیل درخواست این اطلاعات، آنها را طبق ضوابطی در اختیار شهروندان بگذارند. طبیعتا وقتی این حق برای تک‌تک شهروندان شناسایی شده برای خبرنگاران به‌طریق مطلوب نیز شناسایی شده است.»

عضو حقوق‌دان شورای نگهبان در ادامه توضیح خود درباره این قانون تاکید کرد: «خبرنگاران برای دریافت خبر صاحب حق در قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات شناخته شده‌اند و نیازی به درخواست و تمنا وجود ندارد. براساس این قانون اگر مسوولی اطلاعات عمومی را در اختیار خبرنگاران قرار ندهد دچار تخلف و نقض قانون شده که قابل پیگرد است. این از جمله محاسن قانون مذکور است.» او افزود: «در فصل‌ششم قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات، مسوولیت‌های مدنی و کیفری برای نقض حق دسترسی به اطلاعات پیش‌بینی شده؛ یعنی ممکن است حتی تاخیر در ارایه خبر و اطلاع‌رسانی که باعث احتمال بروز خسارت به شهروندان و رسانه‌ها بشود حکم به لزوم جبران خسارت داده شود.»

رییس هیات تطبیق مصوبات دولت با قوانین، با بیان اینکه به مسوولان وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی پیشنهاد می‌کنم دوره‌های تخصصی برای آموزش قانون‌مذکور به خبرنگاران تدارک ببینند تا از ابزارهایی که در این قانون وجود دارد برای احقاق حق خود استفاده کنند، ادامه داد: «متأسفانه در دولت قبل آیین‌نامه اجرایی قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات نوشته نشده بود، باوجود اینکه در ماده۲۳ قانون مذکور برای تصویب آیین‌نامه اجرایی فرصت داده شده بود اما تا آخر دوران فعالیت دولت دهم آیین‌نامه آن تصویب نشد. البته دولت یازدهم در ابتدای آذرماه سال‌جاری آیین‌نامه این قانون را تصویب کرد که طبیعتا اجرایی می‌شود که در جلسه هیات

کند.» در ماده۸ این قانون نیز تاکید شده: «موسسه عمومی یا خصوصی باید به درخواست دسترسی به اطلاعات در سریع‌ترین زمان ممکن پاسخ دهد و در هر صورت مدت زمان پاسخ نمی‌تواند حداکثر بیش از ۱۰روز از زمان دریافت درخواست باشد.» بر اساس ماده۹، پاسخ به درخواست‌ها باید به‌صورت کتبی یا الکترونیکی باشد و در ماده۱۰ نیز موسسات عمومی موظف به انتشار همه اطلاعات خود به جز موارد طبقه‌بندی‌شده، دست‌کم به‌صورت سالانه شده‌اند. با این توضیح که «حکم این ماده در مورد دستگاه‌هایی که زیر نظر مستقیم مقام‌معمظم‌رهبری است، منوط به عدم‌مخالفت معظم له می‌باشد.» درماده۱۱ نیز تصریح شده: «مصوبه و تصمیمی که موجد حق یا تکلیف عمومی است قابل طبقه‌بندی به‌عنوان اسرار دولتی نمی‌باشد و انتشار آنها الزامی خواهد بود.»

همچنین در مواد۱۴ و ۱۵ این قانون به اصول مربوط به رعایت حریم شخصی افراد تاکید شده و در ماده۱۸ نیز تشکیل «کمیسیون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات» به دستور رییس‌جمهور و با حضور وزیر‌فرهنگ و ارشاد به‌عنوان رییس کمیسیون، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات یا معاون ذریبط، وزیر اطلاعات یا معاون ذریبط، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح یا معاون ذریبط، رییس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور یا معاون ذریبط، رییس دیوان عدالت اداری، رییس کمیسیون فرهنگی مجلس و دبیر شورایعالی فناوری اطلاعات کشور پیش‌بینی شده است.

#### آغاز ریزنی با شورای نگهبان و مجمع تشخیص برای تصویب نهایی طرح

## استقبال نمایندگان از استانی شدن انتخابات مجلس

نظرات شورای نگهبان، این طرح به‌گونه‌ای که مورد تایید این شورا باشد، در صحن به تصویب برسد و در درجه دوم، اگر مصوبه مجلس به هر دلیل با مخالفت شورای نگهبان روبه‌رو شد، زمینه تایید آن در مجمع‌تشخیص‌مصلحت‌نظام فراهم شود.
آنگونه که نمایندگان حامی طرح می‌گویند، موضوع مستثنی‌شدن برخی شهرها و استان‌ها نظیر آذربایجان غربی، سیستان‌وبلوچستان، بيجار و کِنب و همین‌طور حوزه اقلیت‌های مذهبی که در ماده دوم طرح مورد تاکید قرار گرفته، احتمالا در کمیسیون با تغییراتی همراه خواهد شد.

نکته قابل تامل درباره این طرح نیز تغییر رویکرد نطق‌های میان‌دستور نمایندگان، پس از تصویب فوریت این طرح در صحن مجلس است. چنانکه به فاصله ۴۸ساعت بعد از تصویب یک‌فوریت این طرح، روز گذشته نمایندگانی که نوبت نطق میان‌دستور داشتند، بخش زیادی از مطالب نطق خود را به مسایل استانی اختصاص دادند. روال معمول نمایندگان اینگونه بود که در نطق‌های میان‌دستور، همواره به مشکلات شهر و روستاهای حوزه انتخابیه می‌پرداختند و حتی بر نام‌بردن از برخی محله‌ها و روستاهای محروم نیز اصرار داشتند. نطق روز گذشته نودر شفيعی، نماینده مسنی، به بیان مشکلات استان فارس اختصاص یافت و جعفرزاده‌ایمن‌آبادی نیز به بیان مشروح شاخص‌های اقتصادی و اجتماعی استان گیلان و کاستی‌ها و عقب‌ماندگی‌های این استان اختصاص یافت و در پایان نطق میان‌دستور او هم، مهرداد بذریاش به طنز گفت: «ایشان با این نطق به استقبال استانی شدن انتخابات رفت!»

## بیانیه اعلام موجودیت «ندای ایرانیان»

ایرانیان»، ثمره فضای جدیدی است که به‌یمن حماسه مردم در ۲۴خرداد۱۳۹۲ ایجاد شده و توسعه و پیشرفت همه‌جانبه ایران عزیز، تحقق جامعه‌مدنی، حرمت‌نهادن به آزادی و استقلال کشور را در افق دید خود قرار داده است. اکنون «ندا» در آغاز راه است و در این راه، تأمین منافع ملی و رفع آثار توسعه نیافتگی در همه ابعاد جامعه از جمله دغدغه‌های کار جمعی ماست. ما به‌جد معتقدیم نیل به آرمان‌های اصلی حزب که همانا تحقق عدالت، آزادی و مردمسالاری در کشور عزیزمان است جز با مشارکت و خرد جمعی همه دلسوزان و همفکران همه معتقدان به توسعه همه‌جانبه کشور محقق نخواهد شد.

شرق: هیات‌موسس حزب «ندای ایرانیان» بیانیه اعلام‌موجودیت خود را منتشر کرد. در این بیانیه که یک‌روز پس از دریافت مجوز فعالیت «ندا» از وزارت کشور، صادر شده؛ ضمن تاکید بر اینکه تحقق عدالت، آزادی و مردمسالاری در ایران، آرمان این حزب است، تاکید شده است که موسسان حزب قصد دارند با بهره‌گیری از تجربیاتی که در پرتو حرکت اصلاحی مردم ایران کسب کرده‌اند تشکیلاتی را پایه‌گذاری کنند که گفتن، شنیدن، اجماع‌سازی و تعامل از درجهه نطق را سرلوحه خود قرار دهد، تا پلی برای خدمت شایستگان به مردم باشند. در بخش دیگری از این بیانیه آمده است: حزب «ندای

#### خبر

#### سعید جلیلی:

#### ۲۰خرداد۸۸ «اوپاما»

#### به‌رهبری نامه‌نوشت

● ایستا: سعید جلیلی، دبیر سابق «شورایعالی امنیت‌ملی» گفت: «۲۰خرداد سال ۸۸ اوپاما به مقام‌معمظم‌رهبری نامه نوشت که مسایل منطقه‌ای بدون ایران حل نمی‌شود و کشورهای مختلف از ایران دعوت به همکاری کردند. این اتفاقات در حالی انجام شد که عده‌ای براساس توهمات، پیروزی و مشروعبیت نظام را زیر سوال بردند و همین باعث شد تا همان کشورها نامه بنویسند و درباره وضعیت دموکراسی در ایران اظهار نگرانی کنند.» او با بیان اینکه «مساله «حصر» به «فتنه» سال ۸۸ یی ربط است»، افزود: ««حصر» یکی از حکیمانه‌ترین تدابییری بود که نظام می‌توانست اتخاذ کند... حصر در ۲۵ بهمن سال ۸۹ به وقوع پیوست، چون یک فتنه جدید در حال شکل‌گیری بود.»

#### همکاری ایران با ائتلاف آمریکایی در بمباران «داعش» تکذیب شد

● فارس: سردارمسعود جزایری، معاون ستادکل نیروهای مسلح، در واکنش به برخی اخبار رسانه‌های خارجی که مدعی همکاری جنگنده‌های ایرانی با ائتلاف آمریکایی در بمباران مواضع داعش شده بودند، هرگونه همکاری ایران با ائتلاف آمریکایی را تکذیب کرد. پیش از این «تسنیم» از قول «هافینگتون‌پست» و به‌نقل از یک‌مقام دفاعی آمریکایی گزارش داده بود که جنگنده‌های نیروی هوایی ایران مواضع داعش در عراق را بمباران کرده‌اند. این‌مقام آمریکایی گفته بر این باور است که بمباران ایرانی‌ها تا زمانی که عراق همچنان از جانب گروه افراطی داعش احساس تهدید کند، ادامه خواهد داشت. او همچنین اشاره کرد مناطقی که هواییماهای ایرانی آن را بمباران کرده‌اند از مناطقی که امریکا و ائتلاف بین‌المللی بر فرزاز آن فعالیت دارند، متفاوت است.

#### آیت‌الله موحدی‌کرمانی

#### دبیرکل جدید «جامعه‌روحانیت‌مبارز»

● تسنیم: جلسه شورای مرکزی «جامعه روحانیت مبارز» عصر دیروز با حضور اکثریت اعضا برگزار شد. در این جلسه انتخاب دبیرکل جدید «جامعه روحانیت مبارز» در دستور کار قرار داشت که پس از رای‌گیری آیت‌الله‌محمدعلی موحدی‌کرمانی به‌عنوان دبیرکل جدید «جامعه روحانیت مبارز» انتخاب شد. در این جلسه آیت‌الله موحدی‌کرمانی با اجماع کامل و بدون رای مخالف به دبیرکلی این تشکل انتخاب شد.

#### تاکید مولوی عبدالحمید

#### بر نزدیکی علمای عربستان و قم

● فارس: مولوی عبدالحمید اسماعیل‌زهی، امام‌جمعه اهل سنت شهر زاهدان، با اشاره به تقدیر آیت‌الله مکارم‌شیرازی از فتاوی اخیر مفتی عربستان و درباره حضور بعضی از این چهره‌ها در ایران برای نزدیکی علمای عربستان و قم گفت: «ما تلاش را آغاز کردیم که پای علمای سعودی را باز کنیم که به ایران بیایند و هم زاهدان، قم، تهران و مشهد را ببینند و اتفاقا چندی‌پیش یکی از این علما را آوردیم و او خیلی تحت‌تاثیر قرار گرفت و گفت الان متوجه شدیم همه حرف‌هایی که آنجا می‌زنند، اشتباه است.» وی افزود: «ما معتقدیم تا آنها به اینجا نیایند، تعدیل افکار صورت نخواهد گرفت. در صورت رفت‌وآمد علمای عربستان به ایران، کار خیلی بزرگی انجام می‌شود... البته برخی مخالف بودند که نگذاشتند وگرنه تاکنون بین علما و ایران و علمای شیعه و سنی رابطه قوی‌ای برقرار شده بود؛ بعضی از عزیزان احساس کردند ما اهداف خاصی داریم که اجازه ندادند.» وی همچنین در مورد رابطه خود و آیت‌الله مکارم شیرازی گفت: «ما دوستی دیرینه‌ای داریم.»

#### بریده‌اخبار

- هاشمی‌رفسنجانی: حضورفعال‌تر درمجامع ورزشی از راه‌های اثبات حقانیت ایران است/ روابط عمومی مجمع‌تشخیص‌مصلحت
- جواد لاریجانی: شاهد توسعه مدنی، توسعه دموکراسی، توسعه قضایی و حقوق بشری هستیم/ خبرگزاری میزان
- ولایتی: مذاکرات هسته‌ای افق روشنی دارد/ ایرنا
- مجلس موافقت کرد: تحصیل رایگان ایثارگران، رزمندگان و حافظان و قاریان قرآن / شرق
- وزیر اطلاعات: توسعه سیاسی در سایه امنیت امکان‌پذیر است/ ایرنا
- خباز هاشمی و خاتمی زیر هرفهرستی را امضا کنند آن فهرست رای می آورد/ خبر آنلاین
- سخنان منتسب‌به وزیر خارجه بحرین در مورد ارزش مشترک خلیج فارس تکذیب شد/ تسنیم